

BỘ TƯ PHÁP  
CỤC CON NUÔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 187/QĐ-CCN

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2015

CÔNG VĂN BẢN

Ngày: 25-04-2015

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành  
Luật nuôi con nuôi năm 2015

902

## CỤC TRƯỞNG CỤC CON NUÔI

Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Đề nghị Phó phòng  
theo dõi, phối  
hợp.

Căn cứ Quyết định số 3139/QĐ-BTP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Con nuôi;

Căn cứ Quyết định số 485/QĐ-BTP ngày 17 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2015;

  
27/4/2015

Xét đề nghị của Trưởng phòng Chính sách văn bản và Con nuôi trong nước,

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi năm 2015.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Các Phó Cục trưởng, Lãnh đạo các đơn vị thuộc Cục Con nuôi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để báo cáo);
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL (để phối hợp);
- Lưu: VT, phòng CSVB.



Phạm Thị Kim Anh

**KẾ HOẠCH THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH LUẬT NUÔI CON  
NUÔI NĂM 2015**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 187/QĐ-CCN ngày 24 tháng 4 năm 2015 của  
Cục trưởng Cục Con nuôi)*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2015 được ban hành kèm theo Quyết định số 485/QĐ – BTP ngày 17 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

b) Phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn thi hành Luật nuôi con nuôi để kịp thời đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Luật nuôi con nuôi và tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật về nuôi con nuôi.

**2. Yêu cầu**

a) Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

b) Đảm bảo sự tham gia của các đơn vị thuộc Cục, các tổ chức, cá nhân có liên quan; gắn kết chặt chẽ giữa theo dõi thi hành pháp luật và xây dựng pháp luật.

c) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị thuộc Cục trong việc triển khai thực hiện công việc được giao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Phạm vi**

Theo dõi tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi

**2. Nội dung theo dõi tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi**

Thực hiện điểm 2 mục II Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2015 được ban hành kèm theo

Quyết định số 485/QĐ – BTP ngày 17 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

### **3. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi**

#### **3.1. Thu thập thông tin về tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi**

##### a) Nội dung hoạt động

- Thu thập thông tin về tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi thông qua báo cáo sơ kết 3 năm thi hành Luật nuôi con nuôi của Sở Tư pháp các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương, báo cáo công tác đăng ký nuôi con nuôi năm 2014 và số liệu giải quyết việc nuôi con nuôi.

- Thu thập thông tin từ việc tổ chức tọa đàm về tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi ở một số địa phương trọng điểm.

- Thu thập thông tin qua việc kiểm tra trực tiếp tại một số địa phương về tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi.

- Thu thập thông tin về tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do các tổ chức, cá nhân cung cấp.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Chính sách – Văn bản và con nuôi trong nước

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Con nuôi nước ngoài, Văn phòng Cục

đ) Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 10 năm 2015

#### **3.2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật**

a) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật tại các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương, bao gồm: thành phố Hà Nội, Thanh Hóa, Yên Bái, Hà Giang, Trà Vinh, Bến Tre, Lâm Đồng, Đắk Nông, thành phố Hồ Chí Minh, Tây Ninh.

b) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Chính sách – Văn bản và con nuôi trong nước, Phòng Con nuôi nước ngoài.

đ) Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 – 9/2015

e) Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kiểm tra tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi sau mỗi đợt kiểm tra ở địa phương.

#### **3.3. Tọa đàm về tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi**

##### a) Nội dung hoạt động:

Tổ chức tọa đàm tại các địa phương được kiểm tra

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Chính sách – Văn bản và con nuôi trong nước

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Con nuôi nước ngoài, Văn phòng Cục

đ) Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 – 9/2015

e) Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả tọa đàm

#### **3.4. Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi**

a) Nội dung hoạt động:

- Báo cáo Bộ trưởng xem xét, kịp thời xử lý hạn chế, bất cập, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật nuôi con nuôi.

- Công bố công khai kết quả theo dõi tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi sau khi có sự đồng ý của Lãnh đạo Bộ.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Chính sách – Văn bản và con nuôi trong nước

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Con nuôi nước ngoài, Văn phòng Cục

d) Thời gian thực hiện: Tháng 12/2015

e) Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Chính sách – Văn bản và con nuôi trong nước chủ trì thực hiện Kế hoạch này; giúp Cục trưởng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Phòng Con nuôi nước ngoài, Văn phòng Cục thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Chính sách – Văn bản và con nuôi trong nước xây dựng Báo cáo theo dõi tình hình thi hành Luật nuôi con nuôi, gửi Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trước ngày 30/10/2015.

3. Văn phòng Cục báo cáo Cục trưởng về việc bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này trên cơ sở đề xuất của Phòng Chính sách – Văn bản và con nuôi trong nước. *S*

**KT. CỤC TRƯỞNG**

**PHÓ CỤC TRƯỞNG**



**Phạm Thị Kim Anh**